EDITAL SBEM-DNE 01/2023

PUBLICAÇÃO DE E-BOOK PELA SOCIEDADE BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

Homologação das Inscrições

A Comissão de Avaliação (CA), no uso de suas atribuições, em consonância restrita com

o EDITAL SBEM-DNE 01/2023, PUBLICAÇÃO DE E-BOOK PELA SOCIEDADE BRASILEIRA

DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA, torna público o resultado provisório das propostas

homologadas e não homologadas, na seguinte ordem:

Propostas homologadas

1. O conceito de atividade orientadora de ensino na formação de professores que

ensinam matemática: subsídios a partir do coletivo de um grupo de extensão e

pesquisa

Propostas não homologadas

1. O estágio curricular supervisionado como um “ensaio” da docência

Descumprimento dos itens 3.a.i e 3.f do Edital.

2. À Deusa Matemática

Descumprimento dos itens 3.a.i e 3.f do Edital.

Contra as inscrições não homologadas, as autoras e autores principais, querendo, podem

interpor recurso, observando as condições do EDITAL SBEM-DNE 01/2023.

Brasília/DF, 05 de Maio de 2023.

Comissão de Avaliação (CA)
Prof. Dr. Agnaldo da Conceição Esquincalha (UFRJ, DNE) – Presidente

Prof. Dr. Amanda Queiroz Moura (IFRS, CNE)

Prof.ª Dr. Américo Junior Nunes da Silva (UNEB, CNE)

Prof.ª Dr.ª Denner Dias Barros (UNIRIO, CNE)

Prof. Dr. João Carlos Pereira de Moraes (UTFPR, CNE)

Prof.ª Dr.ª Karina Alessandra Pessoa da Silva (UTFPR, CNE)